<sup>47</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *De Caelo*, (Ed. Col. Vol. V, 1). I, tr. 3, c. 7, pág. 72, 76-80: “Ex omnibus autem his quae determinata sunt, relinquitur, quod omnis pluralitas individuorum eiusdem speciei est per divisionem materiae, et ideo, si cuius forma indivisibilis est per materiam, illa non agitur in pluralitatem”.

<sup>48</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *Summa Theo.* (Ed. París. Vol. XXXII). II, tr. 1, q. 4, part. 2, ad. 2, pág. 65b: “Materia per rationem materiae non est principium individuationis, sed potius per rationem proprii subiecti est principium individuationis, ut primum subiectum”.

<sup>49</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *Quaes. De quid. et esse.* (Ed. Col. Vol. XXV, 2). pág. 271, 33-39: “Substantia autem secundum intentionem nominis est id quod substat...Dico autem ‘inquantum substat’ propter materiam, quae licet substat, non tamen actualiter necesse est, quod semper substat, quia sic periret materia prima, quam Graeci ‘hylatim’ dicunt(...)”.

<sup>50</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *Summa Theo.* (Ed. París. Vol. XXXI). I, tr. VI, q. 29, m. 1, a. 2, ad. 1, pág. 297b: “Et ad hoc quod dicitur quod suppositum est principium distinctionis et individuationis, dicendum quod hoc verum est in omni natura in qua suppositum diversum est a natura cui supponitur”.

<sup>51</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *De resurrectione.* (Ed. Col. Vol. XXVI). tr. 1, q. 3, pág. 244, 8-15: “Praeterea, quod substantialiter omnibus convenit eiusdem speciei, hoc est ab eodem principio cum ipsa natura speciei. Veritas huius propositionis habetur ex hoc quod nihil est in individuis nisi individuancia et communis natura. Cum ergo individuancia causentur a materia, quae non est communis omnibus individuis, oportet, quod communia principientur a principio communi”.

#### 4. LA SINGULARIDAD DE LA PERSONA.

La singularidad de la persona, aunque dependa del cuerpo en cuanto principio de individuación de las dimensiones – porque la singularidad de uno es según la colección de los accidentes que en el otro es imposible de ser hallada<sup>52</sup> – no dependerá en el ámbito del alma, porque ésta ya es absolutamente individual. Por eso, el principio de individuación de la persona es, en última instancia, su singularidad: *principium individuationis est personae singularitas*<sup>53</sup>.

Sostenemos que el influjo de San Alberto sobre la doctrina tomista de la individuación del alma humana fue decisivo, sobre todo, para el establecimiento de la crítica tomista contra la doctrina averroista de la existencia de un único intelecto agente separado para todos los hombres. Como Alberto, Tomás admite que las potencias intelectivas existen individualmente en cada persona humana<sup>54</sup>, porque parece imposible que el intelecto posible sea una sustancia separada<sup>55</sup> y única para todos<sup>56</sup>, *sed multiplicatur in diversis*<sup>57</sup>.

El Aquinate cita a Averroes, tal como lo hizo en otros lugares y tal como lo hizo anteriormente San Alberto, como el percusor de la tesis según la cual

---

<sup>52</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *Summa de creat.* (Ed. París. XXXV). II, q. 5, a.3: “(...) singularitas unius est ex collectione accidentium, quae in alio impossibile est inveniri”.

<sup>53</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *In I Sent.* d. X, a. 1.

<sup>54</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *In III De anima*, lec. 7, n. 684: “Dicit ergo primo, concludens ex praedictis, quod si intellectus noster, ad hoc quod cognoscat omnia, oportet quod non habet naturam aliquam determinatam ex naturis rerum corporalium quas cognoscit, eodem modo rationabile est quod non misceatur corpori, idest quod non habeat aliquod organum corporale, sicut habet pars animae sensitiva”. Véase sobre eso: KAINZ, H. P. “The multiplicity and individuality of intellects. A re-examination of Thomas’ reaction to Averroes”, *Divus Thomas*, 74 (1971), págs. 155-179.

<sup>55</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *In III De anima*, lec. 7, n. 689: “Sed horum occasione verborum, quidam intantum decepti sunt ut ponerent intellectus possibilem esse a corpore separatum, sicut una de substantiis separatis. Quod quidem omnino impossibile est”. Ténganse en cuenta para el entendimiento de esta crítica, los siguientes estudios: TANAKA, C. “On the Unity of Intellects-Averroes’ Opinion and Thomas’ Refutation”, *Studies in Medieval Thought*, 19 (1997), págs. 1-17; VERBEKE, G. “L’unité de l’homme: saint Thomas contre Averroès.” *Revue Philosophique de Louvain*, 58 (1960), págs. 220-249.

<sup>56</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *In III De anima*, lec. 8, n. 719: “Ex quo patet nullam esse rationem quorundam volentium ostendere, quod intellectus possibilis sit unus in omnibus, ex hoc, quod idem est intellectum ab omnibus, cum oportet esse plures numero species intelligibiles, si sunt plures intellectus (...) et ideo si sunt plures intellectus habentes similitudinem unius et eiusdem rei, erit eadem res intellecta apud omnes (...) Non enim possunt ponere unum intellectum in omnibus intelligentibus”.

<sup>57</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De anima*, a. 3, respuesta.

existiría solamente un intelecto para todos los hombres<sup>58</sup>. Es a partir de la concepción de que el intelecto no es considerado como potencia del alma que Santo Tomás establece propiamente su crítica<sup>59</sup>. No obstante, subraya el Aquinate que este error no fue común a todos los árabes, dado que Avicena concibió también que el alma no es una en número, sino múltiple, aunque una por especie<sup>60</sup>.

Según Tomás este error fue muy sutil<sup>61</sup>, pero los que sostienen tal tesis se han equivocado, por no entender que las potencias intelectivas no dependen del cuerpo. Pues tales potencias del alma, son partes del alma, pero

---

<sup>58</sup> Cfr. TOMAS DE AQUINO, S. *De unit. intel.*, Proemium, n. 173: “Inolevit siquidem iam dudum circa intellectum error apud multos, ex dictis Averrois sumens originem, qui asserere nititur intellectum quem Aristoteles possibilem vocat (...) sit unus omnium hominum”.

<sup>59</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De unit. intel.*, c. 4, n. 236: “His igitur consideratis, quantum ad id quod ponunt intellectum non esse animam quae est nostri corporis forma, neque partem ipsius, sed aliquid secundum substantiam separatum; considerandum restat de hoc quod dicunt intellectum possibilem esse unum in omnibus. Forte enim de agente hoc dicere, aliquam rationem haberet, et multi philosophi hoc posuerunt”. Uno de los efectos de la crítica tomista a Averroes fue el aperfeccionamiento de la noción de intelecto agente y de la noción de ‘luz intelectual’. Sobre eso véase: GUILLET, J. “Lumière intellectuelle d’après saint Thomas”, *Archives d’Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Âge*, 2 (1927), págs. 79-88.

<sup>60</sup> El pasaje a que evoca a Avicena, cfr. TOMAS DE AQUINO, S. *De unit. intel.*, c. 5, n. 263: “Patet autem falsum esse quod dicunt hoc fuisse principium apud omnes philosophantes, et Arabes et Peripateticos, quod intellectus non multiplicetur numeraliter, licet apud Latinos non. Algazel enim Latinus non fuit, sed Arabs. Avicenna etiam, qui Arabs fuit, in suo libro *De anima* sic dicit: ‘Prudentia et stultitia et alia huiusmodi similia, non sunt nisi in essentiae animae...Ergo anima non est una sed est multae numero, et eius species una est’. El pasaje donde Avicena ha dicho eso: Cfr. AVICENNA, *Liber de Anima seu Sextus de Naturalibus* IV-V. Édition critique de la traduction latine médiévale par S. Van Riet y introduction doctrinale par G. Verbeke. Louvain, E. Peeters, 1968. Quinta Pars, c. 3, pág. 111, n. 19-27: “Ergo anima non est una, sed est multae numero, et eius species una est, et est creata sicut postea declarabimus. Sed sine dubio aliquid est propter quod singularis effecta est; illud autem non est impressio animae in materia (iam enim destruximus hoc); immo illud est aliqua de affectionibus et aliqua de virtutibus et aliquid ex accidentibus spiritualibus, aut compositum ex illis, propter quod singularis fit anima, quamvis illud nesciamus. Postquam autem singularis fit per se, impossibile est ut sit anima alia numero et ut sint una essentia: iam autem multa diximus alias ad negandum hoc”.

<sup>61</sup> Cfr. TOMAS DE AQUINO, S. *In III De anima*, lec. 7, n. 699: “Mirum est autem quomodo tan leviter erraverunt, ex hoc dicit quod intellectus est separatus, cum ex litera sua huius rei habeatur intellectus, dicit enim separatus intellectus, quia non habet organum, sicut sensus”.

independientes del cuerpo, y a causa de la nobleza de tales potencias, ellas mismas se encuentran por encima de la materia corpórea<sup>62</sup>.

Asimismo, señala el Aquinate que la postura de quienes así proceden, va contra la intención misma del Estagirita<sup>63</sup>; porque si consideramos que el acto de entender es una operación que se realiza formalmente en el hombre, en cuanto le pertenece por naturaleza tal operación, parecería contradictorio, por no decir imposible, que su entender esté separado de él, como si fuese una sustancia separada<sup>64</sup>. Por lo tanto, concluye el Aquinate diciendo que *impossibile est quod illud, quo aliquid operatur formaliter, separari ab eo secundum esse*<sup>65</sup>.

Si el alma es la forma del cuerpo<sup>66</sup>, conviene que exista en el cuerpo, y que sea individuada en el cuerpo<sup>67</sup>. Pero, el hecho de estar unida al cuerpo no le impide realizar operaciones por parte de sus potencias intelectivas que trasciendan a todas las condiciones materiales individuantes que provienen

---

<sup>62</sup> Cfr. TOMAS DE AQUINO, S. *In III De anima*, lec. 7, n. 699: “Et hoc contingit propter hoc, quia anima humana propter sua nobilitatem supergreditur facultatem materiae corporalis, et non potest totaliter includi ab ea (...) Et propter hoc potentia eius ad hanc actionem non habet organum corporale, et sic est intellectus separatus”.

<sup>63</sup> Cfr. TOMAS DE AQUINO, S. *In III De anima*, lec. 7, n. 696: “Manifestum etiam est quod haec positio contra intentionem Philosophi est. Et primo quidem, quia Philosophus hic inquit de parte animae. Sic enim hunc tractatum incipit. Unde manifestum est quod intellectus possibilis pars animae est, et non substantia separata”.

<sup>64</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *In III De anima*, lec. 7, n. 690: “Manifestum est enim, quod hic homo intelligit. Si enim hoc negetur, tunc dicens hanc opinionem non intelligit aliquid, et ideo non est audiendus: si autem intelligit oportet quod aliquo formaliter intelligat”.

<sup>65</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *In III De anima*, lec. 7, n. 690.

<sup>66</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De anima*. a. 1, respuesta: “Manifestum est enim id quo vivit corpus animam esse, vivere autem est esse viventium: anima igitur est quo corpus humanum habet esse actu. Huiusmodi autem forma est. Est igitur anima humana corporis forma”.

<sup>67</sup> En este pasaje el Aquinate evoca categóricamente la individuación del alma por el cuerpo, donde se concluye que las potencias intelectivas del alma se encuentran también individuadas en él. Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *In III De anima*, lec. 8, n. 706: “Hoc autem contingit in omnibus habentibus formam in materia, quia in eis est aliquid praeter principia speciei. Nam natura speciei individuatur per materiam: unde principia individuantia et accidentia individui sunt praeter essentiam speciei. Et ideo contingit sub una specie invenire plura individua: quae licet non differant in natura speciei, differunt tamen secundum principia individuantia. Et propter hoc in omnibus habentibus formam in materia, non est omnino idem, et res et quod quid est eius. Socrates enim non est sua humanitas. In his vero quae non habent formam in materia, sicut sunt formae simplices; quia ipsa forma est tota essentia. Et ideo in talibus non possunt esse plura individua unius speciei, nec potest in eis differre res et quod quid est eius”.

del cuerpo, porque lo propio del alma racional es el entender y el abstraer las especies<sup>68</sup>.

Según Tomás no es el alma quien opera separada del cuerpo, sino sus potencias intelectivas, porque se elevan sobre el cuerpo, pues no dependen de él, como si dependiesen de algún órgano corporal suyo para operar<sup>69</sup>. Y Tomás lo entiende de ese modo, porque distingue las potencias del alma de la esencia del alma misma<sup>70</sup>, porque el alma no es sus potencias, sino que estas son propiedades del alma<sup>71</sup>.

Según Tomás, conviene que el alma exista unida al cuerpo – porque tiene con el cuerpo un ser común<sup>72</sup>– y que se individúe en el cuerpo<sup>73</sup>. El Aquinate hace hincapié en la tesis de que la individuación no impide que el intelecto posible abstraiga las especies inteligibles sin depender del cuerpo, en lo que se refiera al uso de algún órgano corpóreo<sup>74</sup>. Por tanto, si el alma intelectiva es comparada al cuerpo, así como es la forma a la materia, es necesario que sea individuada en el cuerpo, porque el alma es individual en el cuerpo<sup>75</sup>; por lo

---

<sup>68</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De anima*, a. 1, respuesta: “Multo autem minus potest stare quantum ad animam rationalem, cuius operationes sunt intelligere et abstrahere species, non solum a materia, sed ab omnibus conditionibus materialibus individuantibus (...)”.

<sup>69</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De anima*, a. 1, respuesta: “Si igitur anima humana, in quantum unitur corpori ut forma, habet esse elevatum supra corpus non dependens ab eo, manifestum est quod ipsa est in confinio corporalium et separatum substantiarum constituta”.

<sup>70</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De anima*, a. 12, sed contra 1: “Sicut se habet essentia ad esse, ita posse ad agere. Ergo permutatim, sicut se habent esse et agere ad invicem, ita se habent potentia ad essentia. Sed in solo Deo idem est esse et agere. Ergo in solo Deo idem est potentia et essentia. Anima ergo non est suae potentiae”.

<sup>71</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De anima*, a. 12, respuesta: “Manifestum est ergo quod ipsa essentia animae non est principium immediatum suarum operationum, sed operatur mediantibus principiis accidentalibus; unde potentiae animae non sunt ipsa essentia animae, sed proprietates eius”.

<sup>72</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De anima*, a. 1, ad 13: “(...) dicendum quod necesse est, si anima est forma corporis, quod animae et corporis sit unum esse commune (...)”; *idem*, a. 8, respuesta: “manifestum, quod ideo naturale est animae humanae corpori uniri (...) Unde anima humana necesse est corpori uniri”; *idem*, a. 9, sed contra: “est quod dicit Philosophus in VII *Metaphys.*, [comm. 15 et 16] quod forma unitur materiae immediate. Anima autem unitur corpori ut forma”.

<sup>73</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De anima*, a. 1, ad 2: “ita et individuatio animae, etsi aliquam relationem habeat ad corpus (...)”.

<sup>74</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De anima*, a. 2, ad 5: “Unde manifestum est quod si individuatio repugnaret intelligibilitati, eadem difficultas remaneret ponentibus intellectum possibilem substantiam separatam: sic enim et intellectus possibilis individuus esset individuans species in se receptas”.

<sup>75</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De anima*, a. 3, respuesta: “Unde quod sit unibilis huic aut illi corpori, multiplicat animam secundum numerum non autem secundum speciem (...). Sed in

cual se entiende la multiplicidad, dado que cada individuo humano tendría el suyo independiente y distinto de otro<sup>76</sup>.

Según Tomás, el alma es común a todos en lo que se refiere a la naturaleza de la especie, pero múltiple y distinta en lo que se refiere a su unión con el cuerpo, porque con esta unión, considerada bajo los principios individuantes, cada alma es distinta de todas las otras<sup>77</sup>. De ahí que, aunque el intelecto posible no necesite de la materia determinada, señala el Aquinate, la sustancia del alma, de la cual es potencia, tiene materia determinada, no por la cual existe, sino en la cual existe<sup>78</sup>; y por lo cual le conviene existir unida al cuerpo, porque es en él que se individúa y tiene materia determinada<sup>79</sup>.

Así como había negado la hipótesis de que el intelecto posible fuese uno y existiera separado, insistió al tratar sobre el intelecto agente<sup>80</sup> en que éste no era algo separado<sup>81</sup>, por lo que la diversidad de almas establece necesariamente

---

hoc differt anima humana ab aliis formis, quod esse suum non dependet a corpore, nec hoc esse individuatum eius a corpore dependet; unumquodque enim, in quantum est unum, est in se indivisum, et ab aliis distinctum". Volveremos, en lugar oportuno, a considerar lo que propiamente Santo Tomás quiere decir con eso. En principio, echando un simple vistazo, parecería que el Aquinate estaría siendo contradictorio al afirmar que el alma, según su ser, no depende del cuerpo para ser individuada, cuando anteriormente y en varios lugares había afirmado que el alma se individúa en el cuerpo. Para entender eso, habría que distinguir el ser del alma, en cuanto considerada según su naturaleza incorpórea y sus potencialidades consideradas en sí mismas, del alma individuada en el cuerpo, donde las potencias intelectivas, como ya hemos visto, *no dependen del cuerpo para operar*, por lo tanto, *tampoco dependen para individuarse*.

<sup>76</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De anima*, a. 3, sed contra: "Praeterea, anima intellectiva comparatur ad corpus ut forma ad materiam, et ut motor ad instrumentum. Sed omnis forma requirit determinatam materiam, et omnis motor determinata instrumenta. Impossibile est igitur quod sit una anima intellectiva in diversis hominibus".

<sup>77</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De anima*, a. 3, ad 8: "Sic igitur vere potest considerari (el intelecto posible) et dici id quod est in aliquo individuo, de natura specie, in quo simile est cum aliis, absque eo quod considerentur in eo principia individuantia, secundum quae distinguitur ab omnibus aliis".

<sup>78</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De anima*, a. 3, ad 12: "intellectus possibilis, licet materiam determinatam non habeat, tamen substantia animae, cuius est potentia, habet materiam determinatam, no ex qua sit, sed in qua sit".

<sup>79</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De anima*, a. 3, ad 20: "licet anima humana non habeat materiam partem sui, est tamen forma corporis; et ideo quod quid erat esse suum, includit habitudinem ad corpus".

<sup>80</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De anima*, a. 5, respuesta: "respondeo dicendum quod intellectum agentem esse unum et separatum plus videtur rationis habere quam si hoc de intellectu possibili ponatur".